
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.4/2018/34 

Oggetto:  Approvazione  dello  schema  di  “Letter  of  Commitment”  -  Lettera  di  intenti,  da
sottoscrivere  con  la  Società  RSE  SpA,  Lead  Partner  del  progetto  “e-SMART”  nell'ambito  del
programma “Interreg Spazio Alpino”, per una diffusione integrata delle infrastrutture di ricarica nel
Trasporto Pubblico Locale e nella Logistica dell'Ultimo Miglio, che rappresentano un prerequisito
per l'ulteriore sviluppo della mobilità elettrica nel territorio Alpino.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, LA CONSIGLIERA DELEGATA 
 (Beatrice Luigia Elena Uguccioni)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
101/2022		23/05/2022

rmotta
Casella di testo
prot n 84718del 23/05/2022





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 11.4\2018\34


DIREZIONE PROPONENTE:  Area Pianificazione e sviluppo economico


Oggetto: Approvazione dello schema di “Letter of Commitment” - Lettera di intenti, da sottoscrive-
re con la Società RSE SpA, Lead Partner del progetto “e-SMART” nell’ambito del programma “Inter-
reg Spazio Alpino”, per una diffusione integrata delle infrastrutture di ricarica nel Trasporto Pubbli-
co Locale e nella Logistica dell'Ultimo Miglio, che rappresentano un prerequisito per l'ulteriore svi-
luppo della mobilità elettrica nel territorio Alpino.


Il programma “Interreg Spazio Alpino” è uno degli strumenti dell'Unione Europea (UE) a sostegno del-
la cooperazione transfrontaliera nell’area alpina, con obiettivo di affrontare insieme sfide comuni e
trovare soluzioni condivise in settori chiave, quali l'ambiente, l'energia sostenibile e la ricerca.


“Interreg Spazio Alpino” affronta sfide che sono comuni a sette paesi alpini per migliorare la qualità
della vita di 88 milioni di abitanti, attraverso il finanziamento di progetti di cooperazione transnazio-
nale rivolti alle autorità pubbliche a livello nazionale, regionale e locale, agli istituti di istruzione su-
periore, nonché alle imprese, alle ONG ed alle associazioni.


Il programma “Interreg Spazio Alpino” si inserisce nel Piano d’Azione EUSALP (EU Strategy for the Al-
pine region) siglato da Paesi, regioni e province autonome afferenti alla catena alpina, Piano che
punta a preservare e promuovere in modo sostenibile il patrimonio alpino e le sue risorse ambientali,
naturali e culturali e, contestualmente, far crescere in modo innovativo, equilibrato e sostenibile
l’area alpina, favorendo la mobilità e la connettività, la cooperazione, i servizi, i trasporti e le infra-
strutture di comunicazione.


Tra i progetti finanziati dal Programma Interreg Spazio Alpino vi è anche il progetto “e-SMART, e-
Mobility Smart Grid per i passeggeri e il trasporto merci dell'ultimo miglio nello spazio alpino”.


Il progetto “e-SMART” parte dalla considerazione che uno dei principali ostacoli allo sviluppo di servi-
zi di mobilità elettrica ed all'introduzione su larga scala dei veicoli elettrici nel Trasporto Pubblico
Locale (TPL) e nel Trasporto Merci dell’Ultimo Miglio (Last-Mile Logistic - LML) è l’attuale insufficien-
te livello dell'infrastrutturazione della rete locale  delle stazioni di ricarica elettriche nella regione
alpina, rete inadeguata a soddisfare il surplus di domanda di energia da destinare a TPL e LML, do-
vendo rispettare limiti di carico tali da non mettere a rischio il funzionamento di altri impianti elet-
trici. La gestione intelligente del carico richiede standard e norme per testare e convalidare i siste-
mi, garantire la stabilità della rete e  la ricarica dinamica e modelli di comunicazione uniformi.


Tutto ciò è oggetto del progetto Interreg Alpine  Space e-SMART, che si prefigge di raggiungere gli
obiettivi che si è dato, promuovendo la cooperazione transnazionale tra attori pubblici e privati per
un approccio integrato alla pianificazione delle infrastrutture di ricarica dei veicoli elettrici e allo
sviluppo dei servizi di mobilità elettrica. Il progetto si propone inoltre di promuovere la progettazio-
ne e la sperimentazione di una serie di strumenti operativi che consentano a tecnici, pubblici e priva-
ti, di pianificare infrastrutture e servizi di mobilità elettrica nel trasporto passeggeri e merci, anche
attraverso uno schema di piattaforma informatica dei dati, e-Smart Energy Toolkit.


1


 







Città Metropolitana di Milano è già coinvolta nel Programma Interreg Alpine Space, quale capofila di
un altro progetto europeo transnazionale: L.U.I.G.I. (Linking Urban and Inner alpine Green Infrastruc-
tures) del medesimo Programma, progetto che studia, sperimenta e propone una selezione di inter-
venti per preservare, valorizzare e promuovere le infrastrutture verdi (Green Infrastructures) e i con-
seguenti servizi ecosistemici (Ecosystem Services) con l'obiettivo di assicurare in modo sostenibile la
connettività ambientale, economica e culturale tra le zone rurali e i territori urbani dello Spazio Alpi-
no.


La Società Lead Partner del progetto e-SMART è RSE SpA, Ricerca sul Sistema Energetico, che guida la
gestione e le attività tecniche del progetto grazie all’esperienza maturata nei settori energetico e
della mobilità elettrica, anche in virtù della cooperazione che fornisce da diversi anni alle pubbliche
amministrazioni. Infatti RSE SpA svolge dal 2009 attività di ricerca sulla mobilità elettrica finalizzata
a supportare la pubblica amministrazione e i decisori politici, in particolare focalizzando gli effetti
della mobilità elettrica sul sistema elettrico, in un approccio di smart grid, fornendo contributi tecni-
ci sugli aspetti connessi a ambiente, batterie, protocolli di comunicazione.


La Società RSE SpA, Lead Partner del progetto e-SMART, ha inoltrato (Prot. N. 74931 del 05/04/2022)
a Città Metropolitana di Milano la richiesta di sottoscrivere una Letter of Commitment (LoC) – Lettera
d’intenti, finalizzata a “una diffusione integrata delle infrastrutture di ricarica nel Trasporto Pubblico
Locale e nella Logistica dell'Ultimo Miglio, che rappresentano un prerequisito per l'ulteriore sviluppo
della mobilità elettrica nel territorio Alpino”.


Con la sottoscrizione della Letter of Commitment (LoC) – Lettera d’intenti, Città Metropolitana di Mi-
lano, nei limiti delle proprie competenze e del proprio ruolo di pubblica amministrazione, accetta di
partecipare a sostenere una serie di obiettivi contenuti nel progetto e-SMART e di considerare le indi-
cazioni di e-SMART nell’ambito delle azioni di attuazione degli strumenti di pianificazione dell’Ente
e, quindi, di:


• contribuire agli obiettivi normativi di emissioni zero nel TPL e nella Logistica ultimo Miglio;


• sostenere tecnologie di propulsione alternativa nel TPL e per Logistica ultimo Miglio;


• promuovere l’informazione sui finanziamenti per la mobilità elettrica a favore dei comuni;


• sostenere l’ampliamento della rete del TPL, delle flotte e dei relativi sistemi di gestione;


• sostenere le azioni per aumentare l’efficienza del TPL;


• sostenere politiche finalizzate all'implementazione di modalità di trasporto più pulite;


• predisporre piani territoriali basati su un approccio partecipato tra tutti gli attori interessati.


Al riguardo dei contenuti della LoC va richiamato il PUMS di Città metropolitana di Milano, approvato
con deliberazione del Consiglio n. 15 del 28-4-2021, che affronta la mobilità sostenibile delle persone
e delle merci in 10 distinte tematiche, fra le quali assumono particolare rilievo quelle specifiche sul
“Trasporto pubblico su gomma”, sulla “Mobilità condivisa ed elettrica/alimentata da carburanti alter-
nativi” e sul “Trasporto delle merci”. Queste tre tematiche contemplano anche una serie di possibili
Azioni da implementare, direttamente inerenti gli obiettivi della Letter of Commitment (LoC) – Let-
tera d’intenti, tra cui:


- Azione A3.3 – Contribuire a realizzare le condizioni per il progressivo potenziamento del parco
autobus e del suo rinnovo,


- Azione A6.7 – Individuare forme di sostegno per il rinnovo dei veicoli più obsoleti, per incenti-
vare e premiare la loro sostituzione con veicoli a ridotto impatto inquinante, elettrici e innovativi,


- Azione A6.9 – Contribuire ad incrementare il numero di infrastrutture di ricarica per i veicoli
elettrici o alimentati con combustibili alternativi e verificare la fattibilità dell’attribuzione a Città
metropolitana di Milano di un ruolo di coordinamento, nei confronti dei Comuni e dei gestori, nella
pianificazione delle scelte localizzative e nelle forme di utilizzo,


- Azione A9.4 – Favorire investimenti, incentivi ed interventi, anche a livello normativo, a so-
stegno del rinnovo del parco veicolare impiegato nel trasporto merci, con immissione di mezzi a ri-
dotto impatto ambientale, in particolare per la distribuzione nell’ultimo miglio con veicoli elettrici e
con altre forme innovative di consegna delle merci.


2







Vi è quindi coerenza fra gli obiettivi contenuti nella Letter of Commitment (LoC) – Lettera d’intenti e
le azioni che il PUMS si prefigge di attivare; quindi la sottoscrizione della Lettera d’intenti può con-
tribuire a fornire all’Ente conoscenze, elementi e strumenti utili per l’attuazione del PUMS verso
l’implementazione di forme di mobilità sempre più sostenibili ed innovative nel trasporto di persone,
nel trasporto delle merci e nella logistica.


Lo schema della Letter of Commitment (LoC) – Lettera d’intenti, allegato quale parte sostanziale ed
integrante del presente atto, sarà predisposto in forma definitiva dal Direttore dell’Area Pianificazio-
ne e sviluppo economico, che provvederà quindi a sottoscriverlo con la società Ricerca sul Sistema
Energetico, RSE SpA, Lead Partner del progetto e-SMART.


Si dà atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile.


Richiamato il Decreto del Sindaco RG 9/2022 "Autorizzazione ai Dirigenti ad assumere atti di impegno
di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di ge-
stione (Peg) 2022-2024".


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera
d) del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è clas-
sificato dall’art. 5 del PTPCT 2021-2023 a rischio medio, per cui verranno effettuati i controlli previ-
sti dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano e dalle diretti-
ve interne.


Dott. Dario Parravicini


Direttore Area Pianificazione e sviluppo economico 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 11.4\2018\34


Oggetto:Approvazione  dello  schema  di  “Letter  of  Commitment”  -  Lettera  di  intenti,  da
sottoscrivere con la  Società RSE SpA, Lead Partner  del progetto “e-SMART” nell’ambito del
programma “Interreg Spazio Alpino”, per una diffusione integrata delle infrastrutture di ricarica
nel  Trasporto  Pubblico  Locale  e  nella  Logistica  dell'Ultimo  Miglio,  che  rappresentano  un
prerequisito per l'ulteriore sviluppo della mobilità elettrica nel territorio Alpino.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n.  1/2022 atti. n. 5701/1.7/20213  con il quale è stata conferita alla Consigliera
metropolitana  Uguccioni  Beatrice  Luigia  Elena  la  delega  alla  materia  “Mobilità  e  Infrastrutture
(strade provinciali)”;


Vista  la  Relazione  tecnica  del  Direttore  dell’Area  Sviluppo  Economico,  Dott.  Dario  Parravicini
contenente i  presupposti  di  fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  approvare  l’allegato  schema  di  “Letter  of  Commitment”  -  Lettera  di  intenti,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoscrivere con la Società RSE SpA,
Lead Partner del progetto “e-SMART”, nell’ambito del programma “Interreg Spazio Alpino”,
per una diffusione integrata delle infrastrutture di ricarica nel Trasporto Pubblico Locale e
nella Logistica dell'Ultimo Miglio, che rappresentano un prerequisito per l'ulteriore sviluppo
della mobilità elettrica nel territorio Alpino;


2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del


presente Decreto;


3) di dare atto che il presente Decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione


economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di


regolarità contabile;


1


 







4) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in


Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera d) del D.Lgs 33/2013 e


s.m.i.;


5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di


appartenenza,  è  classificato  a  rischio  medio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come attestato  nella


Relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 DARIO PARRAVICINI


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








 
 


European Regional Development Fund 1 


Letter of Commitment  
 
for a synergic deployment of charging 
infrastructures in Local Public Transport  
and Last Mile Logistics which are a 
prerequisite for the further development of 
e-mobility in the Alps 
 
 
THE SIGNATORY OF THIS DOCUMENT 
 
Considering that the e-SMART project, co-
financed by INTERREG Alpine Space 
Programme 2014 – 2020, contributes to a 
larger diffusion of e-mobility in the Alpine 
Space. Various regional authorities, local 
authorities and private actors cooperated. It 
resulted in the elaboration and the testing of an 
operational model to support the development 
e-charging stations and related e-mobility 
services in passengers and freight transport 
(Local Public Transport – LPT and Last Mile  
Freight Logistics – LML) In accordance with 
the project’s goals, the project partners 
developed tools to ease the deployment of e-
mobility as it is seen as a core element to 
achieve the ambitious goals of the European 
policies. 
 
 
Recognising the importance of the guidelines 
set up by the following documents: 


 EUSALP action plan, Commission staff 
working document – action plan 
accompanying the communication 
concerning the European Union 
Strategy for the Alpine Region, 
COM2015/366, 2015 


 Directive 2014/94/EU of the European 
Parliament and of the Council of 22 
October 2014 on the deployment of 
alternative fuels infrastructure 


 Paris agreement on climate change, 
2015 


 2030 Climate and Energy Framework 


per una diffusione integrata delle 
infrastrutture di ricarica nel Trasporto 
Pubblico Locale e nella Logistica 
dell'Ultimo Miglio che rappresentano un 
prerequisito per l'ulteriore sviluppo della 
mobilità elettrica nel territorio Alpino 
 
I FIRMATARI DI QUESTO DOCUMENTO 
 
Preso atto che il progetto e-SMART, co-
finanziato dal Programma INTERREG Spazio 
Alpino 2014-2020, contribuisce ad una 
maggiore diffusione della mobilità elettrica 
nello Spazio Alpino. Hanno collaborato varie 
autorità regionali, locali e attori privati. Ne è 
derivata l’elaborazione e la sperimentazione di 
un modello operativo per supportare lo 
sviluppo di stazioni di ricarica elettrica e relativi 
servizi di e-mobility nel trasporto passeggeri e 
merci (Trasporto Pubblico Locale – TPL e 
Logistica dell'ultimo Miglio). In conformità con 
gli obiettivi del progetto, i partner del progetto 
hanno sviluppato strumenti per facilitare la 
diffusione della mobilità elettrica poiché 
considerata un elemento centrale per 
raggiungere gli ambiziosi obiettivi delle 
politiche europee. 
 
Richiamata l’importanza dell’attuazione delle 
linee guida stabilite dai seguenti documenti: 


 Piano d'azione EUSALP, documento di 
lavoro della Commissione – piano 
d'azione che accompagna la 
comunicazione relativa alla strategia 
dell'Unione Europea per le regioni dello 
spazio Alpino, COM2015/366, 2015; 


 Direttiva 2014/94/UE del Parlamento e   
del Consiglio Europeo del 22-10-2014 
sulla realizzazione di infrastrutture per i 
combustibili alternativi; 


 Accordo di Parigi sui cambiamenti 
climatici, 2015 


 Quadro 2030 per il clima e l'energia 
                                                 
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019DC0640&from=EN 
2 https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age_en#documents 
3 https://ec.europa.eu/info/departments/justice-and-consumers/justice-and-consumers-funding-tenders/funding-
programmes/previous-programmes-2014-2020/europe-citizens-efc_en 







 
 


European Regional Development Fund 2 


 Regulation (EU) 2018/842 of the 
European Parliament and of the 
Council of 30 May 2018 on binding 
annual greenhouse gas emission 
reductions by Member States from 
2021 to 2030 contributing to climate 
action to meet commitments under the 
Paris Agreement 


 Regulation (EU) 2019/631 of the 
European Parliament and of the 
Council of 17 April 2019 setting CO2 
emission performance standards for 
new passenger cars and for new light 
commercial vehicles 


 The Worldwide Harmonised Light 
Vehicle Test Procedure (WLTP) 


 White Paper – Roadmap to a Single 
European Transport Area – Towards a 
competitive and resource efficient 
transport system, COM/2011/0144, 
2011 


 Green Paper - Towards a new culture 
for urban mobility, COM/2007/0551 
final, 2007 


 Directive 2009/33/EC of the European 
Parliament and of the Council of 23 
April 2009 on the promotion of clean 
road transport vehicles in support of 
low-emission mobility and the updated 
text in the 2019/1161 Directive 
 


 Green Deal – Green Europe1 initiative 
 Digital Europe – Smart Europe2 


program 
 Europe for Citizens3 program 


 
AGREES 


 
To support the following e-SMART Tactical 
and Operational Roadmaps objectives: 
 


 Contribute to achieving national zero 
emission goals in e-LPT and e-LML 
transport; 
 


 Support, within the limits of its own 
competences, the promotion and the 
implementation of clean alternative 
propulsion technologies in vehicles  


 Regolamento (UE) 2018/842 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 30 maggio 2018, sulle riduzioni 
annuali vincolanti delle emissioni di gas 
a effetto serra da parte degli Stati 
membri dal 2021 al 2030 che 
contribuiscono all'azione per il clima al 
fine di rispettare gli impegni assunti 
nell'ambito dell'accordo di Parigi; 


 Regolamento (UE) 2019/631 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 17 aprile 2019, che stabilisce 
standard di prestazione in materia di 
emissioni di CO2 per le autovetture e 
per i veicoli commerciali leggeri nuovi; 


 Procedura di prova armonizzata per 
veicoli leggeri (WLTP) 


 Libro bianco – Roadmap verso uno 
spazio unico europeo dei trasporti – 
verso un sistema di trasporto 
competitivo ed efficiente sotto il profilo 
delle risorse, COM/2011/0144, 2011; 


 Libro verde - Verso una nuova cultura 
per la mobilità urbana, COM/2007/0551 
def., 2007; 


 Direttiva 2009/33/CE del Parlamento e 
Consiglio Europeo 23 aprile 2009 sulla 
promozione di veicoli puliti [a ridotte o 
zero emissioni] per il trasporto su 
strada a sostegno della mobilità a 
basse emissioni e il testo aggiornato 
dalla Direttiva 2019/1161; 


 Green Deal – Green Europe1 
 Programma Digital Europe–Smart 


Europe2 
 Programma Europe for Citizens3 


 
ACCETTANO 


 
di sostenere i seguenti obiettivi contenuti nella 
Tactitcal e Operational Roadmap del progetto 
e-SMART: 


 contribuire a raggiungere gli obiettivi 
normativi nazionali per le emissioni 
zero nel TPL e nella Logistica 
dell’ultimo Miglio; 


 Sostenere, per quanto di propria 
competenza, la promozione e 
l’implementazione di tecnologie di 







 
 


European Regional Development Fund 3 


 
used for LPT and LML; 
 


 Support the launch of e-bus in the rural 
remote areas, however in compliance 
with the provisions of PSNMS, Italian 
National Strategic Plan for Sustainable 
Mobility; 


 Promote information flow of mobility 
funding and options for municipalities 
(eg. timing off, methodology, 
technicalities); 


 Support the extension of the public 
transport network, fleets and  
management systems; 


 Support provisions for increasing 
efficiency of LPT, also through 
implementing techniques in use in Last 
Mile Logistics – LML; 


 Facilitate public-private partnerships 
(PPP)  to enable private investors to 
access to better locations to display 
their respective services; 


 Support policy instruments aimed at 
both research and implementation of 
cleaner means of transport; 


 Prepare comprehensive integrated 
territorial plans, which are focused on a 
partecipatory approach between all the 
stakeholders involved, public and 
private. 


 
DECLARES 


 
within the limits of its own competences 


and in its role of representative of a public 
administration 


 
 To pursue these tasks in the best 


possible way, according to its 
capacities, 


 To take into account the eSmart 
Roadmaps as a part of the 
implemetation actions of the Public 
Authority Planning tools; 


 To consider the use of the “data 
platform scheme of information” (e-
SMART toolkit) able to connect existing 
platforms and to provide indicators too 
implement policies based on sound 


propulsione alternativa nei veicoli 
utilizzati per il TPL e nella Logistica 
dell’ultimo Miglio; 


 Sostenere la promozione di e-bus nelle 
aree rurali remote, comunque nel 
rispetto di quanto prescritto dal PSNMS 
Piano Strategico Nazionale della 
Mobilità Sostenibile; 


 Promuovere l’informazione relativa ai 
finanziamenti per la mobilità elettrica a 
favore dei comuni (es. tempistiche, 
modalità di attuazione, aspetti tecnici); 


 Sostenere l’ampliamento della rete del 
TPL, delle flotte e dei relativi sistemi di 
gestione); 


 Sostenere le azioni per aumentare 
l’efficienza del TPL, anche mediante 
attuazione di tecniche avviate nei 
servizi di Logistica dell’ultimo Miglio; 


 Favorire i partenariati pubblico-privati 
(PPP) per consentire agli investitori 
privati di accedere alle migliori posizioni 
per mostrare i servizi da loro forniti; 


 Sostenere politiche finalizzate alla 
ricerca e all'implementazione di 
modalità di trasporto più pulite; 


 Predisporre piani territoriali integrati 
basati su un approccio partecipato tra 
tutti gli attori interessati, sia del 
trasporto pubblico come di quello 
privato. 


 
DICHIARANO 


 
nei limiti delle proprie competenze e del 
proprio ruolo di rappresentante di una 


pubblica amministrazione 
 


 Perseguire questo impegno nel miglior 
modo possibile e secondo le proprie 
capacità, 


 Considerare le indicazioni del 
documento Roadmap e-SMART nelle 
azioni di attuazione degli strumenti di 
pianificazione dell’Ente; 


 Considerare l’utilizzo dello “schema di 
piattaforma informatica dei dati” (e-
SMART toolkit) in grado di connettere 
le piattaforme esistenti e di fornire 







 
 


European Regional Development Fund 4 


data, as a smart tool supporting the 
planning activity. 


 
 


indicatori per attuare politiche basate 
su dati solidi, come uno strumento 
intelligente a supporto dell'attività di 
pianificazione 


 


NAME OF SIGNATORY  
__________________________ 


POSITION OF SIGNATORY 
__________________________ 


DATE 
__________________________ 


SIGNATURE AND STAMP 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________ 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   11.4\2018\34 


Oggetto della proposta di decreto:


Approvazione dello schema di “Letter of Commitment” - Lettera di intenti, da sottoscrivere


con la Società RSE SpA, Lead Partner del progetto “e-SMART” nell'ambito del programma


“Interreg Spazio Alpino”, per una diffusione integrata delle infrastrutture di ricarica nel


Trasporto  Pubblico  Locale  e  nella  Logistica  dell'Ultimo  Miglio,  che  rappresentano  un


prerequisito per l'ulteriore sviluppo della mobilità elettrica nel territorio Alpino.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-05-23T11:30:54+0000
	Beatrice Luigia Elena Uguccioni


		2022-05-23T11:59:47+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




